
 

 

RESOLUCIÓN No. 00003 

(01 de enero de 2023) 

 
“Por medio del cual se efectúan en el capítulo presupuestal independiente del Sistema 

General de Regalías de la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de la 
Magdalena – CORMAGDALENA las operaciones de cierre del Bienio 2021-2022 e 

incorporación de los recursos resultantes en el Bienio 2023 – 2024.” 
 

El Director Ejecutivo Encargado de la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de 
la Magdalena – CORMAGDALENA, según Acuerdo de Junta Directiva No. 264 del 03 de 

Agosto de 2022, en ejercicio de las facultades que otorga los artículos 2.2.4.1.2.6.3 y 
2.2.4.1.2.2.13 del Decreto 1082 de 2015 del Departamento Nacional de Planeación, este 

último artículo (Modificado por el artículo 17 del Decreto 826 del 8 de junio de 2020) 
 

Y 

CONSIDERANDO 

 

Que el acto Legislativo 05 de 2011, modifico los artículos 360 y 361 de la Constitución 
Política, creando el SGR, y el parágrafo 1 del artículo 2 del Acto Legislativo 05 de 2011, 
modificatorio del artículo 361 de la Constitución Política establecido que los recursos del 
SGR tendrá su propio sistema presupuestal. 
 
Que el artículo 2.1.1.7.3 del Decreto 1821 del 2020 Cierre presupuestal; precisa que “Al 
cierre de cada presupuesto bienal, cada órgano o entidad ejecutora diferente a las 
entidades territoriales adelantara el cierre de su capítulo presupuestal del Sistema General 
de Regalías y mediante acto administrativo del jefe de la entidad, incorporara, dentro de los 
diez (10) primeros días de la vigencia inmediatamente siguiente, los saldos no ejecutados 
que corresponderán a la disponibilidad inicial de dicho presupuesto, así como los 
compromisos pendientes de pago 
 
En consideración de lo anterior, el Director Ejecutivo Encargado de Cormagdalena 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Efectuar cierre del capítulo presupuestal independiente del Sistema 
General de Regalías del Bienio 2021-2022 con corte a 31 de diciembre de 2022. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Incorporar al presupuesto de ingresos del capítulo independiente 
del Sistema General de Regalías para el Bienio 2023-2024, el valor de $ 3.565.759.225,42 
(TRES MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA 
Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO PESOS CON CUARENTA Y DOS 
CENTAVOS) recursos resultantes del cierre presupuestal del Bienio 2021-2022: 

CODIGO NOMBRE   VALOR   

1 INGRESOS CORRIENTES  $ 3.565.759.225,42  

1-02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS  $ 3.565.759.225,42  

1-02-6 
ASIGNACIONES Y DISTRIBUCIONES DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALÍAS 

 $ 3.565.759.225,42  

1-02-6-01 
ADMINISTRACIÓN, SSEC, INVERSIÓN Y AHORRO 
PARA LA ESTABILIZACIÓN DE LA INVERSIÓN DEL 
SGR 

 $ 3.565.759.225,42  

1-02-6-01-03 
ASIGNACIONES DEL SISTEMA GENERAL DE 
REGALÍAS 

 $ 3.565.759.225,42  

1-02-6-01-03-08 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL RIO 
GRANDE DE LA MAGDALENA 

 $ 3.565.759.225,42  

https://colaboracion.dnp.gov.co/CDT/Normatividad/DECRETO%20826%20DEL%208%20DE%20JUNIO%20DE%202020.pdf


 

 

ARTÍCULO TERCERO: Incorporar al presupuesto de gastos del capítulo independiente del 
Sistema General de Regalías para el Bienio 2023-2024, el valor de $ 3.565.759.225,42 
(TRES MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA 
Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO PESOS CON CUARENTA Y DOS 
CENTAVOS) recursos resultantes del cierre presupuestal del Bienio 2021-2022: 
 

OBJETO 
PPTAL 

PROGRAMA 
SUB BPIN 

 VALOR  
PROGRAMA CODIGO NOMBRE 

00MG 111 1203 20142401060003 

CONSTRUCCIÓN CANALIZACION 
DEL CAÑO COLECTOR DESDE LA 
EST. DE BOMBEO LA VICTORIA 
HASTA LA EST. DE BOMBEO EL 
PROGRESO DEL MUNICIPIO DE 
YONDO, ANTIOQUIA, OCCIDENTE 

$ 35.069,00 

00MG 111 0600 20142401060010 

CONSTRUCCIÓN MALECON Y 
OBRAS DE CONTROL DE CAUSE 
SOBRE LA QUEBRADA 
CHIMBAYACO ZONA URBANA 
MUNICIPIO EL AGRADO 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

$ 660.880,00 

00MG 111 0606 20142401060011 

CONSTRUCCIÓN OBRAS DE 
PROTECCIÓN Y ADECUACIÓN DE 
ORILLA MARGEN IZQUIERDA DEL 
RÍO MAGDALENA LA DORADA, 
CALDAS, OCCIDENTE 

$ 142.673,00 

00MG 111 1001 20132401060015 

CONSTRUCCIÓN DE MALECON 
TURISTICO EN EL 
CORREGIMIENTO DE PUERTO 
BOCA, MUNICIPIO DE 
TAMALAMEQUE, CESAR, CARIBE 

$ 96.327,00 

00MG 113 0905 20152401060005 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA 
EL CONTROL Y MITIGACIÓN DE 
INUNDACIONES EN 
INMEDIACIONES DE LOS 
CORREGIMIENTOS DE SAN 
FRANCISCO DE LOBA Y CAMPO 
SERENO, MUNICIPIO DE CICUCO, 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR. 

$ 59.026.013,00 

00MG 111 0606 20132401060017 

CONSTRUCCIÓN MALECON Y 
OBRAS COMPLEMENTARIAS 
SABANAGRANDE, ATLÁNTICO, 
CARIBE 

$ 30.376.565,43 

00MG 111 1001 20152401060006 

MEJORAMIENTO DEL DIQUE PARA 
PROTECCION CONTRA 
INUNDACIONES UBICADO ENTRE 
SANTA ANA Y EL CORREGIMIENTO 
DE SAN FERNANDO, MUNICIPIO DE 
SANTA ANA, MAGDALENA, CARIBE 

$ 92.800,00 



 

 

OBJETO 
PPTAL 

PROGRAMA 
SUB BPIN 

 VALOR  
PROGRAMA CODIGO NOMBRE 

00MG 113 0603 20142401060007 

MEJORAMIENTO TERRAPLÉN 
PROTECCIÓN CONTRA 
INUNDACIONES PUERTO LAS 
FLORES MUNICIPIO DE PONEDERA 
- ATLANTICO. 

$ 175.228,00 

00MG 111 0904 20152401060002 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DEL 
MALECON Y OBRAS DE 
MITIGACION MUNICIPIO DE 
VILLAVIEJA, HUILA, CENTRO 
ORIENTE 

$ 260.069.601,00 

00MG 111 0600 20132401060013 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 
PROTECCION CONTRA 
INUNDACIONES Y MALECOM EN EL 
PUERTO LAS MERCEDES EN SAN 
MARTÍN DE LOBA, BOLÍVAR, 
CARIBE 

$ 844,84 

00MG 111 0606 20142401060014 

CONSTRUCCIÓN DE MALECON Y 
OBRAS DE PROTECCIÓN DE 
ORILLA EN EL MUNICIPIO DE 
BARRANCO DE LOBA, BOLÍVAR, 
CARIBE 

$ 188.716,00 

00MG 111 1604 20142401060008 
MEJORAMIENTO DE TERRAPLEN Y 
CONSTRUCCION DE MALECON 
REMOLINO, MAGDALENA, CARIBE 

$ 12.402,00 

00MG 112 1604 20142401060002 
ADECUACIÓN DEL MALECON 
SUAN, ATLANTICO, CARIBE 

$ 23.415,00 

00MG 111 0606 20152401060007 

ADECUACIÓN HIDRÁULICA PARA 
EL MEJORAMIENTO DE LA 
NAVEGABILIDAD DE 
EMBARCACIONES MENORES EN 
EL CAÑO PLATO, MAGDALENA, 
CARIBE 

$ 36.587,00 

00MG 111 1001 20142401060013 

CONSTRUCCIÓN DE LA SEGUNDA 
FASE (215 METROS LINEALES), 
DEL MURO REFORZADO SOBRE 
PILOTES HINCADOS, CABECERA 
MUNICIPAL, RÍO VIEJO, BOLÍVAR. 

$ 288.993,00 

00MG 2406 1403 20162401060001 

CONSTRUCCIÓN Y 
RECONSTRUCCIÓN DE DIQUE CON 
MATERIAL COMÚN EN EL 
MUNICIPIO DE PINILLOS BOLIVAR 

$ 75.019,00 

00MG 2406 1001 20162401060005 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 
PROTECCIÓN CONTRA 
INUNDACIÓN EL SECTOR SAN 
ANDRES - TACAMOCHITO, 
MUNICIPIO DE CÓRDOBA, 
BOLÍVAR, CARIBE 

$ 1.301.700,00 



 

 

OBJETO 
PPTAL 

PROGRAMA 
SUB BPIN 

 VALOR  
PROGRAMA CODIGO NOMBRE 

00MG 2407 1001 20162401060004 
CONSTRUCCIÓN DE PASEO 
PEATONAL EN EL MUNICIPIO DE 
ZAMBRANO, BOLÍVAR, CARIBE 

$ 294.238,00 

00MG 2406 1001 20162401060006 

CONSTRUCCIÓN DE PROTECCIÓN 
DE LA MARGEN DERECHA DEL RÍO 
MAGDALENA Y PRIMERA ETAPA 
PARQUE LINEAL CABECERA 
MUNICIPAL LA GLORIA, CESAR 

$ 29.508,11 

00MG 2406 1001 20162401060003 

CONSTRUCCIÓN DE MURO PARA 
CONTROL DE INUNDACIÓN EN 
CONCRETO REFORZADO DE 3000 
PSI, EN LA MARGEN DERECHA DEL 
RIO MAGDALENA EN LA 
CABECERA DEL MUNICIPIO DE 
SALAMINA - MAGDALENA. 

$ 8.891.887,00 

00MG 4003 1203 20162401060010 

CONSTRUCCIÓN PARQUE RONDA 
SAN PEDRO EN EL MUNICIPIO DE 
EL AGRADO, DEPARTAMENTO DEL 
HUILA - ETAPA I 

$ 23.757,04 

00MG 2406 0606 20172401060010 
CONSTRUCCIÓN DE OBRA 
CONTROL DE INUNDACIÓN Y 
MALECÓN EL BANCO 

$ 221.138.546,00 

00MG 4002 0900 20172401060011 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS PARA LA 
CANALIZACIÓN DEL ARROYO 
CARITO, PRIMERA ETAPA, EN LA 
CABECERA MUNICIPAL DE PLATO 

$ 14.760.269,00 

00MG 4003 1203 20172401060016 

CONSTRUCCIÓN DE 
ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS QUE 
PERMITAN LA CANALIZACIÓN EN 
CONCRETO REFORZADO DEL 
ARROYO CAÑOFISTOLA, CON UNA 
SECCIÓN TRAPEZOIDAL, ENTRE 
EL K0 + 000 SECTOR CARRETERA 
ORIENTAL Y EL K0 + 1500, 
VARIANTE A PALMAR DE VARELA 
SABANAGRANDE 

$ 53.733.969,00 

00MG 2406 0606 20172401060021 

MEJORAMIENTO DEL DIQUE DE 
PROTECCIÓN DEL MUNICIPIO DE 
PALMAR DE VARELA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

$ 8.056.657,00 

00MG 4002 0905 20172401060012 

CONSTRUCCIÓN PARQUE RONDA 
SAN PEDRO EN EL MUNICIPIO DE 
EL AGRADO - DEPARTAMENTO 
DEL HUILA - ETAPA II AGRADO 

$ 1.575.180,00 



 

 

OBJETO 
PPTAL 

PROGRAMA 
SUB BPIN 

 VALOR  
PROGRAMA CODIGO NOMBRE 

00MG 3205 1001 20182401060004 

REHABILITACIÓN Y 
RECONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 
PROTECCIÓN CONTRA EROSIÓN E 
INUNDACIÓN EN LOS 
CORREGIMIENTOS DE PATURIA Y 
CHÍNGALE, ZONA RURAL 
MUNICIPIO DE PUERTO WILCHES 

$ 176.878.922,42 

00MG 2406 0606 20172401060002 
MEJORAMIENTO TERRAPLÉN 
CONTROL DE INUNDACIONES 
PUERTO GIRALDITO PONEDERA 

$ 157.024,00 

00MG 2406 1001 20172401060018 

REHABILITACIÓN DEL DIQUE PARA 
PROTECCIÓN CONTRA 
INUNDACIONES UBICADO ENTRE 
SANTA ANA Y EL CORREGIMIENTO 
DE BARRO BLANCO, MUNICIPIO DE 
SANTAANA, MAGDALENA 

$ 107.398.556,50 

00MG 2406 1001 20172401060023 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA 
EL REFORZAMIENTO DEL 
TERRAPLÉN DE PROTECCIÓN 
CONTRA INUNDACIONES UBICADO 
EN EL PERÍMETRO ORIENTAL DE 
LA CABECERAPRINCIPAL DEL 
MUNICIPIO DE GAMARRA - CESAR 

$ 143.469,00 

00MG 2406 0606 20172401060024 
AMPLIACIÓN MALECÓN 
AMBALEMA 

$ 52.885.669,00 

00MG 2406 0606 20192401060001 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 
PROTECCIÓN Y 
ARQUITECTONICAS PARA EL 
ORDENAMIENTO DEL CASCO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE 
REGIDOR, DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR 

$ 361.517.489,00 

00MG 3205 1001 20192401060003 

CONSTRUCCIÓN DE LA TERCERA 
FASE (215 METROS LINEALES) DE 
MURO REFORZADO SOBRE 
PILOTES HINCADOS CABECERA 
MUNICIPAL DE RÍO VIEJO 

$ 298.670.042,38 

00MG 2406 0606 20192401060005 
CONSTRUCCIÓN MURO CONTROL 
DE INUNDACIÓN TENERIFE 

$ 72.756.388,00 



 

 

OBJETO 
PPTAL 

PROGRAMA 
SUB BPIN 

 VALOR  
PROGRAMA CODIGO NOMBRE 

00MG 2406 0606 20192401060006 

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS 
COMPLEMENTARIAS PARA LA 
PROTECCIÓN DE ORILLA CONTRA 
LA EROSIÓN Y SOCAVACION EN EL 
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
SOPLAVIENTO 

$ 2.331.203,55 

00MG 2406 1001 20192401060013 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA 
PROTECCIÓN DE LA MARGEN 
DERECHA DEL RÍO MAGDALENA Y 
MEJORAMIENTO DEL MUELLE EN 
EL MUNICIPIO DE 
BARRANCABERMEJA, SANTANDER 

$ 840.969,15 

00MG 2406 0606 20182401060008 

CONSTRUCCIÓN DE MURO EN 
CONCRETO REFORZADO PARA 
CONTROL DE INUNDACIÓN EN LA 
BOCATOMA DE LA CABECERA DEL 
MUNICIPIO DE CAMPO DE LA 
CRUZ, DEPARTAMENTO DEL 
ATLÁNTICO 

$ 20.461.147,00 

00MG 2406 0905 20192401060002 

REHABILITACIÓN DE DIQUE DE 
PROTECCION CONTRA 
INUNDACION EN EL MUNICIPIO DE 
GUARANDA DEPARTAMENTO DE 
SUCRE 

$ 0,00 

00MG 2406 0606 20172401060019 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 
PROTECCIÓN CONTRA 
INUNDACIONES Y ESTABILIZACIÓN 
DEL SUELO EN LA CABECERA 
MUNICIPAL DE EL PEÑON, 
BOLÍVAR 

$ 286.635.840,00 

00MG 4003 1203 20172401060017 

CONSTRUCCIÓN PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES, EN EL CENTRO 
POBLADO PACARNÍ, MUNICIPIO DE 
TESALIA, DEPARTAMENTO DEL 
HUILA - TESALIA 

$ 189.233.470,00 

00MG 4003 1203 20202401060008 

CONSTRUCCIÓN DE COLECTORES 
DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO PLUVIAL 
SECTOR LA PRADERA, LOS 
ROSALES, LOS NOGALES Y 
PARAÍSO MUNICIPIO DE - 
PITALITO, HUILA 

$ 244.830.484,00 



 

 

OBJETO 
PPTAL 

PROGRAMA 
SUB BPIN 

 VALOR  
PROGRAMA CODIGO NOMBRE 

00MG 3202 0905 20172401060015 

NORMALIZACIÓN Y RETIRO DE 
SEDIMENTOS SOBRE 952.5 ML DE 
EL CAÑO EL VIOLO, SECTOR HATO 
BOTAO PARA RECUPERACION DEL 
AFLUENTE DE LA CIENAGA Y LA 
MITIGACIÓN DE RIESGO POR 
INUNDACIÓN - CABECERA 
MUNICIPAL DE CICUCO, BOLÍVAR 

$ 3.539.000,00 

00MG 3205 1001 20172401060022 

ESTUDIOS DETALLADOS PARA LA 
INCORPORACIÓN DE LA GESTIÓN 
DEL RIESGO PARA LOS 
MUNICIPIOS DE GIRARDOT, 
RICAURTE 

$ 208.520.390,00 

00MG 1702 1100 20192401060007 
FORTALECIMIENTO DE LA PESCA 
ARTESANAL EN EL MUNICIPIO DE 
SUAN 

$ 38.730.811,00 

00MG 2406 0600 20202401060005 

CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
PROTECCION CONTRA EROSION Y 
LAS INUNDACIONES EN EL AREA 
PRODUCTIVA DE LOS 
CORREGIMIENTOS DE LA LOBATA 
Y LAS BOQUILLAS ZONA RURAL 
DEL MUNICIPIO DE MOMPOS 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. 

$ 295.205.088,00 

00MG 2406 0600 20202401060007 

CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
PROTECCION DE ORILLAS EN LA 
CABECERA MUNICIPAL DE 
PINILLOS - DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR. 

$ 217.050.909,00 

00MG 2406 0600 20202401060014 

CONSTRUCCION DE OBRAS PARA 
EL CONTROL DE INUNDACION EN 
LA CABECERA MUNICIPAL DE 
SANTA LUCIA DEPARTAMENTO 
DEL ATLANTICO 

$ 147.002.293,00 

00MG 3203 0900 20202401060004 

CONTROL DE EROSION 
REFORZAMIENTO Y PROTECCION 
DE LA RIBERA Y LA RONDA 
HIDRICA TERRITORIAL SOBRE EL 
RIO MAGDALENA A TRAVES DE LA 
RECUPERACION DE LA 
COBERTURA VEGETAL EN EL 
MUNICIPIO DE CERRO DE SAN 
ANTONIO 

$ 179.863.216,00 

TOTAL PROYECTOS DE INVERSION $ 3.565.759.225,42 

 
 
 
 



 

 

ARTÍCULO CUARTO: Incorporar al presupuesto de ingresos del capítulo independiente del 
Sistema General de Regalías para el Bienio 2023-2024, el valor de $ 122.498.000,00 
(CIENTO VEINTIDOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESOS 
MCTE) recursos disponibles en cuentas maestras, resultantes del cierre presupuestal del 
Bienio 2021-2022: 
 

CODIGO NOMBRE  VALOR  

1 INGRESOS CORRIENTES $ 122.498.000,00 

1-02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS $ 122.498.000,00 

1-02-6 ASIGNACIONES Y DISTRIBUCIONES DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALÍAS 

$ 122.498.000,00 

1-02-6-01 
ADMINISTRACIÓN, SSEC, INVERSIÓN Y AHORRO 
PARA LA ESTABILIZACIÓN DE LA INVERSIÓN DEL 
SGR 

$ 122.498.000,00 

1-02-6-01-03 
ASIGNACIONES DEL SISTEMA GENERAL DE 
REGALÍAS 

$ 122.498.000,00 

1-02-6-01-03-08 CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL RIO 
GRANDE DE LA MAGDALENA 

$ 122.498.000,00 

 
 
ARTÍCULO QUINTO: Incorporar al presupuesto de gastos del capítulo independiente del 
Sistema General de Regalías para el Bienio 2021-2022, el valor de $ 122.498.000,00 
(CIENTO VEINTIDOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESOS 
MCTE) recursos disponibles en cuentas maestras, resultantes del cierre presupuestal del 
Bienio 2021-2022: 
 

OBJETO 
PPTAL 

PROGRAMA 
SUB BPIN 

 VALOR  
PROGRAMA CODIGO NOMBRE 

00MG 111 1203 20142401060003 

CONSTRUCCIÓN 
CANALIZACION DEL CAÑO 
COLECTOR DESDE LA EST. DE 
BOMBEO LA VICTORIA HASTA 
LA EST. DE BOMBEO EL 
PROGRESO DEL MUNICIPIO 
DE YONDO, ANTIOQUIA, 
OCCIDENTE 

$ 13.506.482,00 

00MG 111 1001 20132401060015 

CONSTRUCCIÓN DE MALECON 
TURISTICO EN EL 
CORREGIMIENTO DE PUERTO 
BOCA, MUNICIPIO DE 
TAMALAMEQUE, CESAR, 
CARIBE 

$ 66.314.528,00 

00MG 111 606 20142401060014 

CONSTRUCCIÓN DE MALECON 
Y OBRAS DE PROTECCIÓN DE 
ORILLA EN EL MUNICIPIO DE 
BARRANCO DE LOBA, 
BOLÍVAR, CARIBE 

$ 42.561.465,00 

00MG 111 1604 20142401060008 

MEJORAMIENTO DE 
TERRAPLEN Y 
CONSTRUCCION DE MALECON 
REMOLINO, MAGDALENA, 
CARIBE 

$ 115.525,00 

TOTAL PROYECTOS DE INVERSION $ 122.498.000,00 

 
 

 

 



 

 

ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado el primero (1) de enero de 2023. 

 
 
 
 
 
 

CORONEL (RA) GERMAN PUENTES AGUILAR 
DIRECTOR EJECUTIVO ENCARGADO 

 
Elaboró:   Liliana Isabel Ibáñez Flórez- Profesional Especializado-Presupuesto. 

 
 

 

 


		2023-02-14T08:47:30-0500
	German Puentes Aguilar




